{T'CRATEITS

ANEXO II - MINUTA DE CONTRATO
DrspENsA elernôxrcl oe ucreçÃo N" xxxx/)o(xx

pRocEsso ADMtNtsrRATtvo N" ooo3z.2o2so429looo2-26

TERMO DE CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI O(A)
SECRETARIA M U N ICI PAL DE SAUDE E ....................

O(A) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, com sede no(a) --, inscrito(a) no CNPJ/MF
sob o --, neste ato representado(a) pelo(a) Sr(a) EDYPO DE SOUSA CARLOS, doravante

inscrito(a) no CPF/CNPJ
.............., sediado(a) no(a) ..............., doravante designada

CoNTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) ..............., inscrito no
CPF no .............., tendo em vista o que consta no Processo n"
OOO37.20250429/0002-26 e em observância às disposições da Lei n']4..133 de I de abril
de 2021, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da Dispensa
Eletrônica dê Licitação no XXXXXXX, mediante as cláusulas e condições a seguir
enunciadas.

r. CLÁUSULA PRIMEIRA- OBJETO
1.1. o objeto do presente Termo de Contrato é AQUlslÇÃo DE APARELHo DE

VENTILAÇÃO COM PRESSÃO POSITIVA (AUTO.BIPAP), MASCARA NASAL, TUBO
TRAQUEAL E TIRA DE A]USTE PARA ATENDER DEMANDA JUDICIAL EM FAVOR DE
M. V. D. O. F., SUYANE ALVES DE OLIVEIRA, PROCESSO N'3001262-36.2024.A.06.0070,
conforme especificações e quantitativos êstabelecidos noTermo de Referência, anexo
do Edital.

.l.2.
Este Termo de Contrato vincula-se ao Aviso de Dispensa Eletrônica de

Licitação, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de
transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

I t li tvl DESCRI(:ÀO QTD v. l.:I tT v. ror{L
. APARELHo DE vENTtLAcÃo coMr pà;;lÃoÉõsrriüir-uió.árãÀàj 0r unidedê

Equipamênto dê segunda gêraÇào de pressão positiva de dois ní\êis das viâs íespiretórias destinado a fornecer ventilêcào nào
rnvasiva aos pacieôtêscom lnsuticiênciâ respiratúiâ ou apneia obstrútiva do sono (OSA).Com ume pressào máximê detrêbâlhode
25 cm/H2O, o equipamento pode ser conflgurado em vários modos, incluindo:S (espontâneo), Auto S e CpAp para o tràtamento da
apneia obírutivâ do sono: S lespontãrÉo]- Um modo Bi-nívêl que respondê à suê inspÍaçào e exprração ao aúmêntar a prêssào
quando começa a inspirar e eo diminuir a pressão quando começa a êxpirâr. Não exrste entrege automática dê rêspiraçào sê não
rnspirâr IPAP (Pressão de Aí Positiva lnspiratóÍia) ê EpAP {pressâo de AÍ positive Expiratúia) sào píé-definidos pêlo prestedor de
cuidâdos de sâúde Auto s - Um modo Bi-nÍvêl que íêsponde à sua inspireçâo e expiraçào. A pressão difeíêncial dê IPAP e EPAp é
pré eíebelecide pelo provêdor cle cuidados domiciliários. No modo eutomático, o dispositivo ajustaíá aúomaticemente o IPAP e
o EPAP se ele detectar ume êpnéie do sono. CPAP - AdminiÍra Pressão positiva contínuã das vias respirâtóíiâs; o CPAP mantém
um nÍvel constante de pressâo ao longo do ciclo de respiraçào. Caso seu máJico rêcêite um incrêmento de pressào graduâ|, você
pode glrar o Botào Rotativo para reduzir e pressão e,em seguida, a pressào será aumêntada dê forma gradualeté a pressâo defin idô
pelo seu medico. pârô que possa adormêcercom maior conforto. Displây LCD coloíido 35 polegedas. possui tecnologia de 5ênsores
avançadê, rêstreando eutomaticemente 06 hábitos íêspiratórios do pecientê êm tempo real. O algoritmo de teÍapie indúidual
oferece conforto personalizado pere cedâ paciênte- Detecção e difurencia as âpneias de sono obstrutivâs (OSA) ê centíais (CSA)
Auto on.ofÉ sistême eutomático de desligamento sêm botão. Proteção contre umidadê:o recurso exclusivo de atrâso protege o
equipamento dê um risco de umidâde. Facilidade de âceaso aos dedos: os rêgiíros do icodê ê do cârtão SD podem ser úsueliz
e anelisados atrevés do software RESman PC ou do êplicativo de smàítphonê BMc + icode (Android e IOS). ESpECIFI
Modo dê Funcionemênto: S (espontâneo), Auto Se CPAp lntervalo de pressão: CpAp:40 2O,O cm/H2O lPAp:4,O 25,O cm/H2O EP
4'o 25.O cm/H2O Rempa: O a 60 minutos Compênsação de Altitudê:Auto Altitudê Opereção até 2600 metros (- 85OO pés) Alivio d
Pressão Expirâtórie: Sjm Cartão SD: Sim Nível de Ruído:30 dbA Dimênsôês (compíimento x lergura x altural: 29 cm x 18 cm x 13,4 I

Rua Galeria Gentil Cardoso, zo - Centro, ó3.7{X)-oü,

ü

.f,

i

denominada CONTRATANTE, e o(a)

I,\D

*. CRATEI,S

(

cm equipamento com umidificador Peso:25 K9 Voltâgêm: IOO V - 24O V (Bivolt) Rêgiíro na ANVISA ITENS INCLUSOS: Ol BPAp
Ol Umidificador aquecido G2 H6O;01 Tubo (traqueia) padrão'1.83 metros; Ol Fontê e cabo dê forçei Ol Certão Sq Ol Mânual dê
instruÇões; Ol Maleta de transporte;Ol Filtro ?dlclonal. Ol t!,1áscara Nasâl N5 (êlmofadas P, M, G)

2. CLÁUSUIÁ SEGUNDA - VIGÊNCN
2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de

Referência, com início na data de -J-J- e encerramento em / I ,

prorrogável na forma do art. lO7 da Lei n" 14133 de 2021.

3. CLÁUSULA TERCETRA - PREçO
3..l. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ .....

( . ....... ...... .. . .. .. ...), conforme abaixo especificado:

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e
indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de
administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto
da contratação.
4. CLÁUSULA QUARTA- DOrAçÃO ORçAMENTÁR|A

4..l. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação
orçamentária própria, prevista no orçamento do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE, na classificação abaixo: 3737.1O.122.OO37.2.C,36 - MANUTENCAO DAS
ATIVIDADES CERAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, no(s) elemento(S) dE
despesa(s): 49O52OA - Equipamentos e Material Permanente;
5. CLÁUSULA QUINTA- PAGAMENTO

5..l. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-
se no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica no

XXXXXXXXXXXXX.

6. CLÁUSULA SEXTA - REÀIUSTE
6..l. Os prêços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um

ano contado da data do orçamento estimado.
6.2. Após o interregno de um ano, a pedido do contratado, os preços iniciais

serão reajustados, mediante a aplicação, pêlo contratante, do índice do ICPM,
êxclusivamente para as obrigaçôes iniciadas e concluídas após a ocorrência da
anualidade.

6.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o intêrregno mínimo de um ano
será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

6.4. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser
extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão)
adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação
então em vigor.

6.5. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes
elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por
meio de termo aditivo.

6.6. O reajuste será realizado por apostilamento.

l/

Rua Galeria 6entí[ Cardoso, 2o - Centro. ô3.700-ooo
=---4

'-l

*. CRATEÚS
ttr;i

3- é, I
.':.-*-/-

z. cr-Áusula sÉlun - canaNTtA DE execuçÃo
7..I. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

e. cúusuLA otrAvA - ENTREGA E REcEBIMENTo Do oÀtETo
8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no

Termo dê Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Elêtrônica n"

9. CLAÚSULA NONA - FISCALTZAçÃO
9..l. A fiscalização da execução do objeto será êfetuada por

Com issão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no
Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica de
Licitação no ................

Licitação no .................

rz cláusuLA DÉclMA SEGUNDA - EXTrNçÃO
12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser extinto nos termos dos arts. 106

e 137, combinado com o art. ]38 e 139 da Let n" 14.13312C.21.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados,
assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os dlreitos da CONTRATANTE nos casos
previstas no art. lO4 da Lei 14.133, de 2021.

12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes
aspectos, conforme o caso:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente
cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. lndênizações e multas.

13. cúusuLA DÉcrMA TERCETRA- VEDAçõES
.l3..l.

É vedado à CONTRATADA interromper o fornecimento dos bens/produtos
sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos
previstos em lei.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ALTERAçõES
14.'1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da

Lei n"14.]33, de 2O21.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contra
os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 257o (vi

is,
e

I
Rua 6aleria Gentil Cardoso, zo - CentÍo, ó3.7o0-ooo

a

ro. cLÁusuLA DÉctMA - oBRTGAçõES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA
lO.l. A6 obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas

no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo ldo aviso de Dispensa Eletrônica de
Licitação no XXXXXXXX.

il. cúusuLA DÉcrMA pRr MEr RA - sANçÕEs ADM r NrsrRAfl vAs
ll.l. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas prêvistas no

Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do aviso de Dispensa Eletrônica de

IR

# cnarrus ,t4)r]:
l-

c.-.
i.

cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, nos termos do art. 125 da Lei
n']4..133, de 2021.

.l4.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes
contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato, respeitado o art.

.i29
da Lei n'.l4.133, de 2021.

rs. ct-Áusula oÉclua eutxrA - Dos cAsos oMlssos
.l5.'1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as

disposiçoes contldas na Lei n'-l4.133, de 2O2l e demais normas federais de licitações e
contratos administrativos e normas e princípios gerais dos contratos.

16. cLÁusuLA DÉclMA sExTA - puBLtcAçÃo
'16..i. lncumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento,

por extrato, na lmprensa Oficial, no sitio eletrônico e no Portal Nacional de ContrataçÕes
Públicas (PNCP), no prazo previsto no art. 94 Lei n'.]4.133, de 2021.

17. cúusULA DÉcIMA sÉflMA - FoRo
.l7..l. É eleito o Foro da Comarca de Crateús para dirimir os litígios que

decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos
pela conciliação, conforme art. l5l, da Lei n'14.13312021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em
duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado
pelos contraêntes.

CRATEÚS/C .de de 2o....

SECRETA IA NICIPAL DE SAUDE

CNP]/M 982.036/0Oor-67
EDYPO DE SOUSA CARLOS

CONTRATADO

CPF/CNPJ N'XXXXXXXXXX

Responsável legal da CO NTRATADA

TESTEMUNHAS:
t.

Rua 6aleria Gentit Cardoso, 2O - Centro, ô3.700-Oqt

_-
.4

2

j).:

Responsável legal da êoIITRATANTE